Prosa tertia

Notandum quod si potest formari. sicut se habet scia respectu scibiliis praesens. sic præcia respectu efficitur. futuri. sed cum scio in praesenti aliquid esse. necesse est ipsum esse ergo cum pescitur aliquid futurum. et necesse est ipsum futurum esse. sed de pescitur oia futura. et necessario evenerit. et si iterum tollitur libertas arbitrii.

Postremo si quod aliquid. Hie ponit tertiam rationem ad idem dicens. Si quod existimat aliquid esse alii os. sicut alterum est rei se habet. illud non modo. i. non tamen non est scia. sed est fallax opinio loge diversa a pescitate scie. quod re si aliquid futurum est ut eius certus non sit certus et necessarius quod modo illud poterit pescari. ceterum. q. d. nullo modo. Quoniam ratione assurgat dices. Si enim scia est ignoratio fallax. sic illud quod concipitur ab ea non potest alter esse. quod concipitur. quod si possit alibi esse hinc scia pescare esse falsa. unde dubit. ista est causa quae scia carcat mendacio. quod necesse est unaquaque rem ita se habere sicut scia coprimenta. et hinc est ratio quae intendit est ista.

Quicunque existimat rem aliter esse. quod est eius estimatio est falsa. et non est scia sed fallax opinio. ergo si deus prescit aliquid futurum esse. tali ipso non necessario evenerit sicut pescitur scia dei. non erit scia sed fallax opinio. ergo futura a deo presulsa necessario evenerunt. et sic per liberum arbitrium.

Quid igitur. Hic probat modos quibus aliqui nituntur salvare prouidentiam. et primo querit quomodo possit salvare prouidentia diuina improbando duos modos quibus aliqui conabantur ipsas salvare. Secundo ponit tertium modum similiter ipsum improbando. secundum dabis. Quod si apud Primum dicit. Quid igitur dicimus quoniam modo dic potest. quod deus presulsa hec futura incerta. Primus modulus est. ut di-

Liber quintus

caſ deum ea q̄ pūder iudicare infallibiliter. Quis possint nō euentre. sed id est incōueniēs. qz tāc fallereſ ſua pūdētia. vñ dī. Nā ſi dī cēſet. i iudi-
cer euentre infallibiliter queſtam poſſibile eſt nō euentre fallit ſupple-
deuſ qd nō mō. i. nō tñm nephas eſt ſentire de deo. ſed etiam nephas evo-
cepferre. Secundus modus eſt ut dicatur deum. pūdere futura inde-
minata ſicut ſur futu-
ra. ſed iſto mō. pūde-
rū nō e certa. vñ
dī. Si de⁹ decernit
iſta futura eſſe q̄ pro-
uidentia in determinate
ſicut ſit. vt. l. cognoscat
ea. eq. i. eq̄lē por-
ſefieri vel nō fieri. q̄
eſt iſta pſcia q̄ nihil
certū nihil ſtabile eo
phēdit. q̄lē dicit. tal
prouidentia nulla eſt
z qd hec pſcia refert
id ē diſſerit ab illo va-
ticiniori dictoſo. Tū
reſie. q̄ dicebat. quic
qd dīcā h̄ erit vel nō
erit. Quid etiā. i. q̄
diuina prouidentia p-
ſtiterit. i. preualebit
hūana opīnōe ſi ſu-
dicat incerta. ſi ho-
mines ea q̄z euentre
eſt incert⁹. q. d. i. nul-
lo diſſerit.

Nā tādū q̄ cū tīreſia vi diſſerit duos ſerpentes ſi ſolte proteco-
baculo ipſos ſepauit ab inuice z mutar ſuit in mulierem. poſt ſepēniū
ora fuifſer diſſenſo inter iouem z iunonē an maior eſſet delectatio in co-
itu viri q̄ mulieris. Elect⁹ ſuit tīreſias in iudicē. q̄ expert⁹ erat ſorē viri
uſq̄ ſex⁹. Cū aut diceret maior eſſe delectationē mulieris Juno. cōmo-
ta exēcauit ipm. Inplet⁹ aut ſui mulier⁹ in re copēlaz amissi viſus dedit
ſibi ſpūm vaticinādi. Fuit aut hec ſua vaticinatio. q̄qd dīcā erit vel n̄ erit.
ſi ḡ dī nō aliter pſcire ſuſka in determinata nīſq̄ erunt vel non erunt. nō
diſſerit ſuſ preſentia a preſentia tīreſie quod eſt riſiculō ſum.

Quod ſi apud illū rerum. Hic ponit tertium modum conantiū ſal-
uare prouidentiam. z eſt ut ponamus omnia euentre de neceſſitate z au-

Prosa tertia.

feramus liberum arbitrium. Primo ergo ponit istum modum. Seco ostendit que inconveniens sequuntur ad ipsum. ibi. Quo semel. Pro ergo concludit istum modum dicens. Quod si apud illum certissimum fontem omnium rerum nihil potest esse incerti. certus est euentus eorum que ipse firmiter presciuerit futura. quare nulla erit libertas humanis eo

simi fonte[n] nihil incerti esse potest. certus eoz est euentus q[uod] futura simili[m]iter ille p[re]scierit. Quare nulla est humanis p[ro]silijs actionibusq[ue] liber tasi[us] quas diuina mens sine falsitate/ tis errore cuncta p[ro]spiciens ad vnu alligat et p[re]stringit euentu. Quo se/ mel recepto quantus occasus h[ab]ua narum reru[n]d[ic]tio[n]e sequatur liquet. Fru/ stra emi bonis malisq[ue] p[ri]mia p[er]stue proponitur: q[uod] nullus meruit liber ac voluntari mor[us] aior[um]. Ibiq[ue] oim videbit iniq[ui]tissimu[m] q[uod] nuc eq[ui]lissimum iudicat v[er]o puniri ip[er]bos v[er]o remu/ nerari probos quos ad alterutrum no[n] propria mitit voluntas: sed fu/ turi cogat certa necessitas: nec vicia igitur nec virtutes quicq[ue] fuerint.

filii et actiobus q[uod] diuina mens sine er/ rore falsitatis cuncta p[ro]spiciens alioz et stringit ad vnu cuen/ tum

Notandum q[uod] nulla mutatio cadit circa fontem omniu[m] reru[n]d[ic]tio[n]e quia cognitio ei[us] no[n] potest esse incerta. etiam si esset incerta esset et perfecta et diminuta. Si ergo est certa res p[er]spectu futuroz nece[ss]aria prescita a deo ne/ cessario eueniant.

Quo semel re/ cepto quantus occa/ sus. H[ec] ponit in/ convenientia que se/ quuntur si auferatur liberum arbitrium.

Et primo ostendit que inconveniens sequuntur ex prebo/ minum. Secundo

que ex parte dei. Tertio que ex parte coniunctionis hominum ad deum Secunda ibi. Quo nihil. Tertia ibi. Igitur nec sperandi. Inconveniens ex parte hominum. Si non sit liberum arbitrium frustra proposi/ nuntur hominibus pene vel premia. et iniuste puniuntur mali et premi/ antur boni. Nec erunt virtus nec virtutes in hominibus sicut nec in alijs que agunt necessitate nature et non libertate animi. Undedicit Quo se